
Abstrakt 

Ústředním tématem magisterské diplomové práce je fluktuace zaměstnanců v tuzemských 

sdělovacích prostředcích. Pro zpracování bylo dominantně využito kvalitativního výzkumu, 

konkrétně individuálních polostrukturovaných interview s novináři. Rozhovory směřovaly 

k identifikaci jevů, které mediálním pracovníkům komplikují a znepříjemňují výkon povolání. 

Respondenti byli přímo i nepřímo dotazováni na motivace, které je vedly ke změně zaměstnání 

anebo mají tento potenciál. Brány na zřetel byly rovněž organizační prvky mediálních institucí, 

zejména kariérní řád a způsob plánování pracovních směn. Diplomová práce se zaobírá 

průvodními jevy působení v médiích, jako je nadměrné časové vytížení, stres, spěch, projevy 

konkurence, tlak ze strany zadavatelů reklamy a další. Všímá si dopadů, které mohou nevhodně 

vytvořené podmínky mít na svobodu vyjadřování a pravdivost publikovaných komunikátů. 

Rovněž zahrnuje náhled do ryze osobní roviny, mimo jiné na rodinný a partnerský život, 

popřípadě na možnost uspokojivě využívat volného času. Rozpoznané příčiny fluktuace byly 

na základě rozboru výsledků interview rozčleněny, popsány a dále kategorizovány. Zjištění 

byla v kritické kapitole objektivizována odpověďmi zástupce personální agentury a komentáři 

mediálního znalce.  

 


